上海市浦东新区教育局
	文件

	上海市浦东新区文化体育和旅游局
上海市浦东新区精神文明建设委员会办公室

上海市浦东新区科学技术协会
共青团上海市浦东新区委员会
上海市浦东新区语言文字工作委员会办公室

浦教德〔2023〕25号

关于举办“第七届浦东科普诗词大会”的通知

浦东教育发展研究院、高中（职业）与终身教育指导中心、初中教育指导中心、小学教育指导中心，各中小学、中职校：

为进一步加大国家通用语言文字推广力度，传承弘扬中华优秀语言文化，发挥传统文化陶冶性情、涵养道德的作用，区教育局、区文体旅游局、区文明办、区科协、团区委和区语委办将联合举办“第七届浦东科普诗词大会”。现将有关事项通知如下：
一、组织机构

主办单位：上海市浦东新区教育局
上海市浦东新区文化体育和旅游局
上海市浦东新区精神文明建设委员会办公室

上海市浦东新区科学技术协会

共青团上海市浦东新区委员会
上海市浦东新区语言文字工作委员会办公室
承办单位：上海市浦东教育发展研究院

上海市浦东新区青少年活动中心

上海江东书院
支持单位：“学习强国”上海学习平台

上海市写作学会

复旦大学中华文明国际研究中心

华东师范大学江南文化与文学研究中心

上海市浦东新区作家协会

二、活动对象

浦东新区各中小学、中职校学生

三、活动规则

（一）组别设置

小学组、初中组、高中组（含中职校）三个组别
（二）活动形式

以现场比拼的形式开展，每所学校组织一支队伍参与，每队由5人组成，包含1名带队教师，3名正式选手，1名替补选手。
四、活动安排

1.开幕式

结合第26届全国推广普通话宣传周活动，在浦东青少年活动中心举行“第七届浦东科普诗词大会”开幕式。（参加学校另行通知）

2.“逐鹿金秋”现场比拼

各学校提交报名表后，组委会将建立带队教师工作群，发布现场比拼通知。“逐鹿金秋”现场比拼将通过笔试的方式举行，题型全部为选择题。
各组分别取8强，即总计24所学校进入“诗王争霸”环节。出线学校名单随后将在各主办、承办单位微信公众号公布。未能进入8强的所有参会队员，均获得“现场表现奖”，带队教师获得“优秀指导教师奖”。

3.“诗王争霸”暨闭幕颁奖仪式

“诗王争霸”暨大会闭幕颁奖活动将以现场科普诗词知识抢答、飞花令等形式进行。颁奖仪式将表彰状元、榜眼、探花，以及最佳指导教师奖、优秀指导教师奖、优秀现场表现奖等。时间要求另行通知。

五、报名方式

各学校在2023年10月8日（周日）前报送加盖学校公章的2023（第七届）浦东科普诗词大会报名表（详见附件）至大会组委会秘书处。
地址：上海市浦东新区南洋泾路555号3号楼一楼，上海江东书院，孙老师收，联系电话：18964938945，邮政编码：200135。

六、其他事项

本届大会为纯公益活动，不收取报名费、参会费、培训费等任何费用。参与队伍的交通餐饮等费用自理。现场比拼等相关信息，请持续关注各主办、承办单位微信公众号。

附件：第七届浦东科普诗词大会报名表
上海市浦东新区教育局                上海市浦东新区文化体育和旅游局
上海市浦东新区精神文明建设委员会办公室  上海市浦东新区科学技术协会

共青团上海市浦东新区委员会  上海市浦东新区语言文字工作委员会办公室
                                 2023年9月14日

附件

第七届浦东科普诗词大会

报 名 表

	学校名称
（加盖公章）

	带队教师
	姓名：
	职务：
	手机：

	选手1
	姓名：
	年级：
	学籍号：

	选手2
	姓名：
	年级：
	学籍号：

	选手3
	姓名：
	年级：
	学籍号：

	选手4
	姓名：
	年级：
	学籍号：

填表须知：
1. 表格信息请填写完整，学校名称必须与学校公章保持一致，请勿用学校简称。

2. 每校只能报名1支队伍。（不同校区允许各自报名）

3. 大会各项议程的具体日期、地点，请密切关注相关发布，并将于各校报名成功后，在带队教师微信群进行通知。

4. 2023年10月8日（周日）前，送交或快递本报名表一份，至组委会秘书处——上海市浦东新区南洋泾路555号3号楼一楼，上海江东书院，孙老师收，电话：18964938945，邮政编码：200135。

	  上海市浦东新区教育局党政办公室             2023年9月11日印发

（共印10份）
1